
   
 

   

 

  

 

  

  

 

Fondo Sociale Europeo – Programma Operativo 2014/2020. 
Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – Annualità 
2017. Programma specifico 33/17 – Sperimentazione di 
modalità di apprendimento a distanza sul modello MOOC – 
Massive Open Online Courses. 
Emanazione delle Direttive. 

Il Vice direttore centrale 

 

 

 

Richiamato il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive 
modificazioni; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1922 del 1 ottobre 2015 e successive 
modificazioni relativa alla articolazione e declaratoria di funzioni delle strutture organizzative della 
Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali; 
 
Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 recante “Norme in materia di formazione e orientamento 
nell’ambito dell’apprendimento permanente; 
 
Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014/2020 – Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione – della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 17 dicembre 2014, di seguito POR FSE; 
 

Visto il documento “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – Annualità 2017”, di seguito PPO 
2017, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 766 del 29 aprile 2017 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Visto il decreto n. 12404/LAVFORU del 29 dicembre 2017, con il quale è stato emanato l’Avviso per la 
presentazione di un’operazione finalizzata all’attuazione del programma specifico n. 33/17;   

Decreto n° 7352/LAVFORU del 28/08/2018



 

 
 

 
Preso atto che con Decreto n°3414/LAVFORU del 03 maggio 2018 è stata determinata 
l’approvazione dell’operazione finalizzata all’attuazione del programma specifico n. 33/17; 
 
Ritenuto di provvedere all’emanazione delle suddette Direttive per il soggetto attuatore; 
 
 

DECRETA 

 

 

1. In relazione all’attuazione del programma specifico n. 33/17 - Sperimentazione di modalità di 
apprendimento a distanza sul modello MOOC – Massive Open Online Courses – previsto dal  
PPO 2017 nell’ambito dell’asse 3 – Istruzione e formazione – del POR FSE, sono approvate le 
Direttive per la realizzazione delle attività, costituenti allegato A) parte integrante del presente 
decreto. 

 
2. Il presente decreto, comprensivo dell’allegato A) parte integrante, è pubblicato nel Bollettino 

ufficiale della Regione 
 

 

 

 

Dott.ssa Ketty Segatti 

Firmato digitalmente 

 



Allegato A)                                                                        
 

 

 

 

 

 
 
 
 

Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia 

Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Programma Operativo del Friuli Venezia Giulia 

Fondo sociale europeo – Programmazione 2014/2020 

Asse 3 – Istruzione e Formazione 

 

 

Pianificazione periodica delle operazioni – PPO 2017 

 
 
Programma specifico n. 33/17 – Sperimentazione di 
modalità di apprendimento a distanza sul modello 
MOOC – Massive Open Online Courses 

 

 
DIRETTIVE AL SOGGETTO ATTUATORE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ 

 

 



1 Premessa
 

1. Le presenti Direttive delineano le modalità di realizzazione delle attività previste nell’ambito del 
programma specifico n.33/17 – Sperimentazione di modalità di apprendimento a distanza sul modello 
MOOC – Massive Open Online Courses – del PPO 2017, secondo quanto previsto dall’Avviso emanato 
con decreto n° 12404/LAVFORU del 29/12/2017, di seguito denominato Avviso. 

 
2. La normativa e le disposizioni di riferimento per lo svolgimento delle attività sono le seguenti:  

Regolamento per l’attuazione del Programma Operativo Regionale – POR – del Fondo sociale 
europeo 2014/2020 - Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, in attuazione 
dell’articolo 52 della legge regionale 16 novembre 1982, n. 76 (Ordinamento della formazione 
professionale), emanato con D.P.Reg. n. 0140/Pres. del 07 luglio 2016) 

 “Linee guida alle Strutture regionali attuatrici” – SRA emanate con decreto n. 11702/LAVFORU del 
04/12/2017 

 
 

2 Indicazioni per il soggetto attuatore
 
1. La struttura attuatrice regionale, di seguito SRA, fornisce tutti i file necessari alla compilazione corretta delle 

informazioni riguardanti le operazioni. Tali file vanno compilati correttamente seguendo le modalità 
riportate di seguito e vanno consegnati via e-mail con oggetto “FSE 2014/2020 – ps 33/17 - Massive Open 

Online Courses – 2018” al seguente indirizzo: andrea.marchi@insiel.it, e in copia conoscenza a: 
claudio.ghini@regione.fvg.it 
francescachimera.baglioni@regione.fvg.it 
elisabeth.antonaglia@regione.fvg.it 
enrico.cattaruzza@regione.fvg.it 

 
2. Per qualsiasi altra informazione e/o comunicazione, si richiede di prendere contatto con i referenti del 

programma: Elisabeth Antonaglia ed Enrico Cattaruzza. 
 

3. Per l’inserimento di tutte le informazioni che servono al monitoraggio delle operazioni, il soggetto attuatore 
dovrà fare riferimento al seguente codice progetto: FP1817315001. 

 
4. L’inizio della prima attività deve essere documentata mediante l’invio online del modello FP1 del progetto 

con il codice sopra indicato e deve essere trasmesso secondo le modalità e termini previsti dalle Linee guida, 
avendo cura di riportare:  

- la data di avvio, 
- il personale impiegato previsto in questa fase. 

 

2.1 I webinar

1. L’elenco dei webinar con relativo codice è riportato nella tabella “GESTIONE WEBINAR”. Tale tabella 
costituisce Allegato 1, parte integrante delle presenti direttive.  

 



2. Alla conclusione di ogni singolo “WEBINAR”, il soggetto attuatore dovrà inviare il file “SC01_dati partecipanti 
webinar” agli indirizzi indicati nel paragrafo 2 capoverso 1, avendo cura di compilare tutti i campi riportati 
nelle due tabelle: 

- Dati partecipanti 

- Dati Personale 

3. Nell’Allegato 2 delle presenti direttive, si ha evidenza dei dati richiesti nei file SC01_dati partecipanti webinar. 

 

2.2 I percorsi e gli esami finali

1. Sulla base della struttura delle operazioni, così come previsto dal paragrafo 5.2 dell’Avviso, si prevedono 
percorsi ed esami finali che verranno gestiti dal soggetto attuatore con le modalità che seguono. 
 

2. L’elenco dei percorsi con l’esame finale, è riportato nella tabella “GESTIONE PERCORSI” di cui all’Allegato 3 
delle presenti direttive. 

 
3. È stata prevista una durata convenzionale per i singoli progetti “PERCORSI”, calcolata sommando la durata 

dei webinar che compongono il percorso con 1 ora per l’esame finale.  
 

4. Alla conclusione di ogni singolo “PERCORSO”, il soggetto attuatore dovrà inviare il file “SC01_dati 
partecipanti percorso_esame” agli indirizzi indicati nel paragrafo 2 capoverso 1, avendo cura di compilare 
tutti i campi riportati nelle due tabelle: 

- Dati partecipanti 

- Dati Personale 

5. Nella tabella Dati partecipanti dovranno essere inseriti i dati di tutti i partecipanti ai webinar (anche chi ha 
partecipato ad un solo webinar) riportando nel campo DOM_OREFREQ  le effettive ore di presenza ai 
webinar (1 ora = 1 webinar). 

6. Nel campo “STATO_PARTECIPANTE” dovrà essere indicato lo stato finale del partecipante riportando il 
relativo codice ricavabile dalla tabella “COD_STATO_PARTECIPANTE” sotto riportata: 

 
COD STA_DESC CONDIZIONE 

40 NON AMMESSO ALL'ESAME Partecipante che NON è intervenuto almeno al 70% dei webinar 

50 NON PRESENTATOSI  ALL'ESAME Partecipante che è intervenuto al 70% dei webinar ma non interessato all’attestato 

60 IDONEO 
Partecipante che è intervenuto al 70% dei webinar e ha superato l’esame con 
profitto 

70 NON IDONEO 
Partecipante che è intervenuto al 70% dei webinar e NON ha superato l’esame con 
profitto 

 
7. Per il calcolo del numero minimo di frequenza ai webinar per l’ammissione all’esame si tenga presente il 

seguente schema: 

PERCORSO TITOLO AREA WEBINAR WEBINAR MINIMI 

FP1817315002 
ASPETTI E DIMENSIONI 
DELL'INNOVAZIONE 

AREA TRASVERSALE (AT1) 9 7 

FP1817315003 
FUTURE FORECAST:  TECNOLOGIE, 
LAVORO E COMPETENZE DEL 
FUTURO 

AREA TRASVERSALE (AT2) 3 3 



FP1817315004 AGENDA DIGITALE PER LE IMPRESE AREA TRASVERSALE (AT3) 5 4 

FP1817315005 
NUOVI MODELLI DI BUSINESS NEL 
MONDO DIGITALE 

AREA TRASVERSALE (AT4) 9 7 

FP1817315006 WEB,  SOCIAL & LEARNING AREA TRASVERSALE (AT5) 8 6 

FP1817315007 
INCLUSIONE E ACCESSIBILITÀ PER 
TUTTI 

AREA TRASVERSALE (AT6) 4 3 

FP1817315008 
NUOVI MODELLI E STRUMENTI DI 
FINANZA SOCIALE 

AREA TRASVERSALE (AT7) 2 2 

FP1817315009 
NUOVE TECNOLOGIE  E MODELLI PER 
UN'AGRICOLTURA SOSTENBILE 

AGROALIMENTARE (AG1) 5 4 

FP1817315010 
QUALITÀ E SOSTENIBILITÀ DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI 

AGROALIMENTARE (AG2) 7 5 

FP1817315011 DIGITAL AGRIFOOD AGROALIMENTARE (AG3) 2 2 

FP1817315012 
TECNOLOGIE E PROCESSI PER 
L'INDUSTRIA 4.0 E LA FABBRICA 
INTELLIGENTE 

METALMECCANICA (MET1) 11 8 

FP1817315013 AUTOMOTIVE 4.0 METALMECCANICA (MET2) 3 3 

FP1817315014 
SVILUPPARE START-UP E NUOVI 
MODELLI DI BUSINESS NEL 
BIOHIGHTECH 

SMART HEALTH (SH1) 5 4 

FP1817315015 DIGITAL SMART HEALTH SMART HEALTH (SH2) 8 6 

FP1817315016 

EDILIZIA INNOVATIVA PER UN 
FUTURO SOSTENIBILE: DESIGN E 
MATERIALI ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 

SISTEMA CASA (SC1) 10 7 

FP1817315017 
SMART HOUSE: TECNOLOGIE E 
APPLICAZIONI PER LA CASA 
INTELLIGENTE 

SISTEMA CASA (SC2) 3 3 

FP1817315018 
APPLICAZIONI INNOVATIVE NEI 
SETTORI NAVALI E NAUTICO 

TECNOLOGIE MARITTIME (TM1) 9 7 

FP1817315019 
TECNOLOGIE DIGITALI  I BENI 
CULTURALI 

CULTURA CREATIVITÀ E TURISMO (CCT1) 6 5 

FP1817315020 
TURISMO 4.0: INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E CREATIVITÀ 

CULTURA CREATIVITÀ E TURISMO (CCT2) 4 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Allegato 1 

 
Tabella GESTIONE WEBINAR 

CANALE DI 

FINANZIAMENTO
CODICE TITOLO DURATA

PERCORSO DI 

RIFERIMENTO

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315061
AG 1.1 VANTAGGI DELL'AGRICOLTURA DI 
PRECISIONE:  TECNOLOGIE, IMPATTI E 
MODELLI

1
AGROALIMENTARE 
(AG1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315062 AG 1.2 L'IMPIEGO DEI DRONI IN 
AGRICOLTURA 1

AGROALIMENTARE 
(AG1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315063 AG 1.3 PERMACOLTURA E ACQUAPONICA 1
AGROALIMENTARE 
(AG1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315064 AG 1.4 SERRE BIOCLIMATICHE E SOLARI 1
AGROALIMENTARE 
(AG1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315065 AG 1.5  COME DIVENTARE UN 
PRODUTTORE BIOLOGICO 1

AGROALIMENTARE 
(AG1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315066 AG2.1 LA QUALITÀ ORGANOLETTICA DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI 1

AGROALIMENTARE 
(AG2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315067
AG2.2 STILI ALIMENTARI SOSTENIBILI: 
VEGETARIANISMO, VEGANESIMO E 
FRUTTISMO

1
AGROALIMENTARE 
(AG2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315068 AG2.3 LA BIOECONOMIA CIRCOLARE 1
AGROALIMENTARE 
(AG2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315069
AG2.4 MENO RIFIUTI CON IL GREEN 
PACKAGING : IDEE, TECNOLOGIE 
INNOVATIVE E CASI DI ECCELLENZA

1
AGROALIMENTARE 
(AG2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315070 AG2.5 BIG DATA NELL'AGROALIMENTARE 1
AGROALIMENTARE 
(AG2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315071 AG2.6 L'EVOLUZIONE NELLA 
DETERMINAZIONE DELLA SHELF-LIFE 1

AGROALIMENTARE 
(AG2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315072
AG2.7 GLI ASPETTI MICROCLIMATICI PER 
UNA PRODUZIONE AGROALIMENTARE IN 
SICUREZZA

1
AGROALIMENTARE 
(AG2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315073 AG3.1 INDUSTRIA 4.0 NEL SETTORE 
AGROALIMENTARE 1

AGROALIMENTARE 
(AG3)



FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315074

AG3.2 TRACCIABILITÀ E 
RINTRACCIABILITÀ NEL SETTORE 
AGROALIMENTARE. 1

AGROALIMENTARE 
(AG3)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315021
AT1.1 IL SENSO GLOBALE 
DELL'INNOVAZIONE: CHE COSA VUOL 
DIRE INNOVARE

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315022
AT1.2 INNOVAZIONE COME OPPORTUNITÀ 
STRATEGICA DI RIMETTERSI IN 
DISCUSSIONE

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315023 AT1.3 WELFARE AZIENDALE E 
INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315024
AT1.4 TUTELARE L'INNOVAZIONE: IL 
BREVETTO E GLI ALTRI DIRITTI DI 
PROPRIETÀ INTELLETTUALE

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315025 AT1.5 L'ECOSISTEMA REGIONALE A 
SERVIZIO DELL'INNOVAZIONE 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315026

AT1.6 INNOVATIVE PUBLIC 
PROCUREMENT: UNO STRUMENTO 
ALL'AVANGUARDIA PER LE PMI E GLI ENTI 
PUBBLICI

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315027

AT1.7 UNA BUSSOLA PER ORIENTARSI 
TRA I FONDI COMUNITARI: COME 
SFRUTTARE LE SINERGIE TRA I FONDI 
PER

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315028
AT1.8 OPPORTUNITÀ PER INNOVARE PER 
LE START-UP NELL'ALPE ADRIA: IL 
MODELLO DEL TRILATERAL START-UP 

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315029

AT1.9 GO&LEARN: I CIRCUITI 
DELL'ECCELLENZA PER 
L'ORIENTAMENTO/AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE E SCOLASTI

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315030
AT2.1 INNOVAZIONE E FUTURI POSSIBILI : 
QUALI I NUOVI LAVORI E LE COMPETENZE 
DEL FUTURO?

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315031
AT2.2 INNOVAZIONE E  FUTURI POSSIBILI: 
COME SARANNO GLI INSEGNANTI DEL 
2050?

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315032
AT2.3 I ROBOT TI RUBERANNO IL LAVORO: 
CRITICITÀ E OPPORTUNITÀ NELLA 
SOCIETÀ 4.0

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315033 AT3.1 IL DIRITTO DELLE NUOVE 
TECNOLOGIE INFORMATICHE 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT3)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315034 AT3.2 GDPR, SICUREZZA DEI DATI E 
SEGRETO AZIENDALE 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT3)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315035 AT3.3 SPID E CNS: COME ACCEDERE AI 
DATI E SERVIZI ONLINE DELLE PA 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT3)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315036 AT3.4 NEW DIGITAL PAYMENT IN ITALIA 1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT3)



FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315037 AT3.5 LA FATTURAZIONE ELETTRONICA 
CON LA PA E BTOB 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT3)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315038
AT4.1 LANCIARE UN NUOVO PRODOTTO 
SUL WEB: 5 COSE DA SAPERE PER AVERE 
SUCCESSO

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315039
AT4.2 STRATEGIA E PIANO DI 
COMUNICAZIONE PER LA PROMOZIONE 
SU WEB

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315040 AT4.3 REALIZZARE CAMPAGNE DI SOCIAL 
ADVERTISING 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315041 AT4.4 ECOMMERCE PER VENDERE SUI 
MERCATI ITALIANO ED ESTERI 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315042 AT4.5 GROWTH HACKING: COME FAR 
CRESCERE UN'AZIENDA ONLINE 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315043
AT4.6 CO-WORKING: FONDARE, 
RIPENSARE O RIGENERARE SPAZI DI 
LAVORO

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315044
AT4.7 LA SERVICE INNOVATION E LA 
GESTIONE DEL CAMBIAMENTO: NUOVI 
MODELLI DI BUSINESS DELLE PMI 

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315045 AT4.8 COME PASSARE DA UN'IDEA 
INNOVATIVA A UNA START-UP 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315046 AT4.9 LE TECNOLOGIA BLOCKCHAIN E I 
BITCOIN 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315047
AT 5.1 IL QUOZIENTE DIGITALE: LE 8 
COMPETENZE PER ESSERE CITTADINI 
DIGITALI

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT5)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315048 AT 5.2 PERSONAL BRANDING SUI SOCIAL 
NETWORK: FACEBOOK 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT5)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315049 AT 5.3 PROFESSIONAL IDENTITY  SUI 
SOCIAL NETWORK : LINKEDIN 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT5)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315050
AT 5.4 OLTRE IL LINGUAGGIO: 
COMUNICARE CON IMMAGINI E VIDEO 
SULLA RETE

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT5)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315051 AT 5.5 LO STORYTELLING D'IMPRESA SUL 
WEB 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT5)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315052
AT5.6 INNOVAZIONE DIGITALE DEI 
PROCESSI HR: COME VALORIZZARE LE 
COMPETENZE DIGITALI IN AZIENDA

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT5)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315053 AT5.7 COME COMUNICANO ONLINE GLI 
ADOLESCENTI 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT5)



FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315054
AT5.8 COME FRONTEGGIARE IL 
CYBERBULLISMO: STRATEGIE E BUONE 
PRASSI

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT5)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315055 AT6.1 PROGETTARE SECONDO I PRINCIPI 
DEL UNIVERSAL DESIGN 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT6)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315056
AT6.2 COME DEVE ESSERE UNA CITTÀ 
VERAMENTE ACCESSIBILE A TUTTI: 
MODELLI DI ECCELLENZA NEL MONDO

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT6)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315057 AT6.3 AMBIENT ASSISTED LIVING: IL 
MODELLO DELLE MICROAREE 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT6)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315058
AT6.4 PROGETTO AUTISMO : UNA 
GRANDE INIZIATIVA DI INCLUSIONE 
SOCIALE E SOLIDARIETÀ

1
AREA 
TRASVERSALE 
(AT6)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315059 AT7.1 FINANZA SOCIALE: ESPERIENZE DI 
SUCCESSO IN ITALIA E NEL MONDO 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT7)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315060 AT7.2 CROWD FUNDING: RACCOGLIERE 
CAPITALI ONLINE 1

AREA 
TRASVERSALE 
(AT7)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315124
CCT1.1 MULTIMEDIALITÀ E 
MULTISENSORIALITÀ PER UN MUSEO 
ACCESSIBILE

1
CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315125
CCT1.2 REALIZZARE UN'ESPOSIZIONE 
ACCESSIBILE MULTISENSORIALE: IL CASO 
DI ECCELLENZA COME-IN! DEL MUS

1
CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315126
CCT1.3 REALTÀ VIRTUALE E AUMENTATA: 
NUOVI MODI PER RACCONTARE L'ARTE E 
I TERRITORI

1
CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315127 CCT1.4 ESPERIENZE IMMERSIVE 
NELL'ARTE CON LA REALTÀ VIRTUALE 1

CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315128 CCT1.5 MUSEI DIGITALI E SOCIAL: CASI DI 
STUDIO 1

CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315129

CCT1.6 TECNOLOGIE DIGITALI PER LA 
DIAGNOSTICA DELLO STATO DI 
CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI: 
CASI

1
CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315130 CCT2.1 STRATEGIE WEB MARKETING PER 
IL TURISMO 1

CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315131
CCT2.2 TURISTA SMART: COME CREARE 
PERCORSI DI VALORE PER IL TURISTA 
CONSAPEVOLE

1
CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315132
CCT2.3 TRIP ADVISOR E FACEBOOK: 
COME DIALOGARE CON I CLIENTI E I 
TURISTI

1
CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315133 CCT2.4 TURISMO SOSTENIBILE: IL 
CICLOTURISMO 1

CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT2)



FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315075 MET 1.1 GESTIRE I PROCESSI 
D'INNOVAZIONE NELL'INDUSTRIA 4.0 1

METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315076 MET 1.10 GESTIONE E TRACCIABILITÀ NEL 
PROCESSO PRODUTTIVO 1

METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315077
MET 1.11 COME LE TECNOLOGIE 
INDUSTRIA 4.0 STANNO CAMBIANDO LA 
MODALITÀ DI FARE MANUTENZIONE

1
METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315078 MET 1.2 COME SFRUTTARE AL MEGLIO LE 
POTENZIALITÀ DI INTERNET OF THINGS 1

METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315079 MET 1.3 COMPUTER VISION E IMAGE 
PROCESSING: 1

METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315080 MET 1.4 ECCELLENZE INDUSTRIA 4.0 IN 
FVG E IN ITALIA 1

METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315081
MET 1.5 STRATEGIE DI INTEGRAZIONE E 
STANDARDIZZAZIONE DELLA ROBOTICA 
NELL'INDUSTRIA 4.0

1
METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315082 MET 1.6 L'APPROCCIO MECCATRONICO 
ALLA PROGETTAZIONE 1

METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315083
MET 1.7 CYBER SECURITY INDUSTRIALE: 
COME CONTRASTARE I RISCHI DELLE 
NUOVE TECNOLOGIE

1
METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315084 MET 1.8 ADDITIVIE MANUFACTURING: IL 
FUTURO È GIÀ QUI 1

METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315085 MET 1.9 LA GESTIONE DEI PROCESSI DI 
PRODUZIONE E DELLA SUPPLY CHAIN 1

METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315086 MET 2.1 LE NUOVE FRONTIERE 
DELL'AUTOMOTIVE: L'AUTO CONNESSA 1

METALMECCANICA 
(MET2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315087 MET 2.2 NUOVE TECNOLOGIE 
NELL'AUTOMOTIVE LIGHTING 1

METALMECCANICA 
(MET2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315088 MET 2.3 LE NUOVE FRONTIERE 
DELL'AUTOMOTIVE: LA GUIDA AUTONOMA 1

METALMECCANICA 
(MET2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315102
SC1.1 VANTAGGI ECONOMICI E
AMBIENTALI NELLA SCELTA DEL LEGNO 
COME MATERIALE COSTRUTTIVO

1
SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315103
SC1.10 ARCHITETTURA IN TERRA CRUDA: 
CULTURE COSTRUTTIVE E SVILUPPO 
SOSTENIBILE

1
SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315104
SC1.2 COSTRUIRE CON MATERIALI EDILIZI 
RICICLATI, DA FONTI RINNOVABILI E A KM 
ZERO

1
SISTEMA CASA 
(SC1)



FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315105
SC1.3 CONTROLLO DELLA RADIAZIONE 
SOLARE NELLA PROGETTAZIONE DEGLI 
EDIFICI

1
SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315106
SC1.4 L BAMBÙ, VERDE VERTICALE E 
TETTI VERDI : ESEMPI DI PROGETTI E 
TECNOLOGIE INNOVATIVE

1
SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315107

SC1.5 I VANTAGGI DELLA 
PROGETTAZIONE BIM  IN AMBITO 
ARCHITETTONICO, IMPIANTISTICO E 
STRUTTURALE

1
SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315108
SC1.6 ILLUMINAZIONE NATURALE E USO 
SOSTENIBILE DELL'ILLUMINAZIONE 
ARTIFICIALE

1
SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315109 SC1.7 L'USO EFFICIENTE DELLA RISORSA 
IDRICA IN EDILIZIA 1

SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315110 SC1.8 VENTILAZIONE E QUALITÀ 
DELL'ARIA IN EDILIZIA 1

SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315111
SC1.9 PIANTE DA INTERNO PER VIVERE IN 
UN AMBIENTE SALUBRE ED ELIMINARE IL 
COV

1
SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315112 SC2.1 INTERNET OF THINGS: LA CASA 
INTELLIGENTE DEL FUTURO 1

SISTEMA CASA 
(SC2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315113 SC2.2 WIRELESS HOUSE: LA CASA SENZA 
INTERRUTTORI 1

SISTEMA CASA 
(SC2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315114 SC2.3 INTERNET OF THINGS: GLI 
ELETTRODOMESTICI DEL FUTURO. 1

SISTEMA CASA 
(SC2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315089 SH1.1 START-UP INNOVATIVE NEL 
BIOHIGHTECH OPPORTUNITÀ E RISCHI 1

SMART HEALTH 
(SH1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315090 SH1.2 BIOHIGHTECH: TUTELARE 
BREVETTI E PROPRIETÀ INTELLETTUALE 1

SMART HEALTH 
(SH1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315091
SH1.3 STRATEGIE DI SVILUPPO NEL 
BIOHIGHTECH: RELAZIONI CON IL 
SISTEMA SANITARIO PUBBLICO E CON IL  

1
SMART HEALTH 
(SH1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315092 SH1.4 STRATEGIE DI MARKETING PER I 
PRODOTTI BIOMEDICALI 1

SMART HEALTH 
(SH1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315093
SH1.5 R&D NEL BIOHIGHTECH: 
OPPORTUNITÀ', FINANZIAMENTI E 
AGEVOLAZIONI

1
SMART HEALTH 
(SH1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315094
SH2.1 NUOVI MODELLI ORGANIZZATIVI E 
TECNOLOGIE DIGITALI A SUPPORTO 
DELLA GESTIONE DEI PAZIENTI 

1
SMART HEALTH 
(SH2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315095 SH2.2 LA GESTIONE DELLE IMMAGINI 
BIOMEDICHE 1

SMART HEALTH 
(SH2)



FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315096
SH2.3 TECNICHE DI ACQUISIZIONE DI DATI 
ATTRAVERSO SENSORI DI RILEVAZIONE 
AMBIENTALE IN AMBITO SANIT

1
SMART HEALTH 
(SH2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315097 SH2.4 LA GESTIONE DI BIG DATA 
NELL'AMBITO SANITARIO E BIOMEDICALE 1

SMART HEALTH 
(SH2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315098 SH2.5 TECNICHE DI MACHINE LEARNING 
IN AMBITO SANITARIO E BIOMEDICALE 1

SMART HEALTH 
(SH2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315099 SH2.6 LA MODELLAZIONE DEI PROCESSI 
IN AMBITO CLINICO E MEDICO 1

SMART HEALTH 
(SH2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315100 SH2.7 LA GESTIONE DEI DOCUMENTI 
DIGITALI NELLE AZIENDE SANITARIE 1

SMART HEALTH 
(SH2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315101
SH2.8 LE APPLICAZIONI DELL'INTERNET 
OF THINGS PER L'AMBIENT ASSISTED 
LIVING

1
SMART HEALTH 
(SH2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315115
TM1.1 PROGETTAZIONE MODULARE PER 
IL DISASSEMBLAGGIO 
DELL'IMBARCAZIONE A FINE VITA

1
TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315116 TM1.2 TECNOLOGIE E CREATIVITÀ 
NELL'ARREDO NAUTICO 1

TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315117
TM1.3 LE APPLICAZIONI DELLA REALTÀ 
VIRTUALE IMMERSIVA PER LA 
PROGETTAZIONE NAVALE

1
TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315118
TM1.4 INTEGRAZIONE DIGITALE DELLA 
PROGETTAZIONE E DELLA PRODUZIONE 
DISTRIBUITA:PROGETTISTI, CANTIERE

1
TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315119 TM1.5 LA RIFORMA DEL CODICE DELLA 
NAUTICA DA DIPORTO 1

TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315120 TM1.6 PROPULSIONE ELETTRICA ED 
IBRIDA A BORDO 1

TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315121 TM1.7 LE APPLICAZIONI DELL'INTERNET 
OF THINGS PER LA NAVE INTELLIGENTE 1

TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315122 TM1.8 PROGETTAZIONE ENERGETICA 
DELLE NAVI E DEGLI YACHT 1

TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
WEBINAR

FP1817315123 TM1.9 CYBERSECURITY SULLE NAVI 1
TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

 

 

 

 



 

 

Allegato 2 

 
DATI DA RICHIEDERE AI PARTECIPANTI 

 
 Dati obbligatori Note 

 Cognome  

 Nome  

LUOGO DI NASCITA: Comune o stato estero di nascita * Per gli stranieri solo stato estero di nascita 

Provincia  

Stato di nascita *  

 Data di nascita (gg/mm/anno) 

 Codice Fiscale  

 Sesso M/F 

 Cittadinanza *  

RESIDENZA Via/Piazza/ Località  

N.  

CAP  

Comune *  

Provincia  

DOMICILIO Via/Piazza/ Località  
Da compilare nel caso in cui la residenza non 
coincida con il domicilio 

N. 

CAP 

Comune * 

Provincia 

 Titolo di studio posseduto *  

 Condizione professionale *  

 Durata ricerca (Da quanto tempo cerca 

lavoro?) 

Da compilare nel caso in cui la condizione 
professionale sia: 

- “In cerca di prima occupazione in uscita 
dalla scuola/università” 

- “Disoccupato alla ricerca di una nuova 
occupazione” 

RECAPITI Telefono  

Cellulare  

Mail  
* Utilizzare le codifiche come da scheda file SC01/webforma 
 

 
DATI DA RICHIEDERE AL PERSONALE 

Nei dati del personale andrà indicato il/i docente/i del webinar. 

 
 Dati obbligatori Note 

 Cognome  

 Nome  

 Codice Fiscale  



 Titolo di studio*  
* Utilizzare le codifiche come da scheda file SC01/webforma 
 

Allegato 3 

 

Tabella GESTIONE PERCORSI 

CANALE DI 

FINANZIAMENTO
CODICE TITOLO DURATA

PERCORSO DI 

RIFERIMENTO

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315009
NUOVE TECNOLOGIE  E MODELLI 
PER UN'AGRICOLTURA 
SOSTENBILE 

6
AGROALIMENTARE 
(AG1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315010 QUALITÀ E SOSTENIBILITÀ DEI 
PRODOTTI AGROALIMENTARI 8

AGROALIMENTARE 
(AG2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315011 DIGITAL AGRIFOOD 3
AGROALIMENTARE 
(AG3)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315002 ASPETTI E DIMENSIONI 
DELL'INNOVAZIONE 10

AREA 
TRASVERSALE (AT1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315003
FUTURE FORECAST:  TECNOLOGIE, 
LAVORO E COMPETENZE DEL 
FUTURO 

4
AREA 
TRASVERSALE (AT2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315004 AGENDA DIGITALE PER LE IMPRESE 6
AREA 
TRASVERSALE (AT3)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315005 NUOVI MODELLI DI BUSINESS NEL 
MONDO DIGITALE 10

AREA 
TRASVERSALE (AT4)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315006 WEB,  SOCIAL & LEARNING 9
AREA 
TRASVERSALE (AT5)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315007 INCLUSIONE E ACCESSIBILITÀ PER 
TUTTI 5

AREA 
TRASVERSALE (AT6)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315008 NUOVI MODELLI E STRUMENTI DI 
FINANZA SOCIALE 3

AREA 
TRASVERSALE (AT7)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315019 TECNOLOGIE DIGITALI  I BENI 
CULTURALI 7

CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT1)



FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315020 TURISMO 4.0: INNOVAZIONE, 
DIGITALIZZAZIONE E CREATIVITÀ 5

CULTURA 
CREATIVITÀ E 
TURISMO (CCT2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315012
TECNOLOGIE E PROCESSI PER 
L'INDUSTRIA 4.0 E LA FABBRICA 
INTELLIGENTE

12
METALMECCANICA 
(MET1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315013 AUTOMOTIVE 4.0 4
METALMECCANICA 
(MET2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315016

EDILIZIA INNOVATIVA PER UN 
FUTURO SOSTENIBILE: DESIGN E 
MATERIALI ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO

11
SISTEMA CASA 
(SC1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315017
SMART HOUSE: TECNOLOGIE E 
APPLICAZIONI PER LA CASA 
INTELLIGENTE

4
SISTEMA CASA 
(SC2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315014
SVILUPPARE START-UP E NUOVI 
MODELLI DI BUSINESS NEL 
BIOHIGHTECH

6
SMART HEALTH 
(SH1)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315015 DIGITAL SMART HEALTH 9
SMART HEALTH 
(SH2)

FSE 2014/2020 -
Massive Open Online 
Courses - 2018 -
PERCORSI

FP1817315018 APPLICAZIONI INNOVATIVE NEI 
SETTORI NAVALI E NAUTICO 10

TECNOLOGIE 
MARITTIME (TM1)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


